E S T A D 0 D 0 C E A RÁ

Câmara Múnicipal de Memoca

RESOLUÇÃO N°. 06/2021

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO INCISOS 6° D0

ARTIGO 36 E ACRESCENTA OS INCISOS 8° e 9° E

ALTERA   0   ARTIGO   39   E   ACRESCENTA   0

INclso  lo  Ao  REGlnmNTo  INTERNo  DESTA
CASA        LEGI SLATIVA        E        DÁ        OUTRAS

PROVDÊNCIAS.

Art. 1° -Altera o artigo 36 e acrescenta o §7 do Regimento lntemo no inciso §6,

passando a vigorar com a seguinte redação:

"§6 A tribuna será dividida cor[fiorme a proporcionalidade partidária a cada

legislaLura, cabendo ao presidenle expedir portaria a ser seguida com o número de

vagas por partido".

"§8 Caberá ao líder do partido na Câmara, enviar o nome do vereador o[íravés

de ofiício ou por  e-mail ofiicial, no  qual fiQ[rá  uso  da tribuna em cada sessão,  aíé o

horário estabelecido no artigo 40, §2°. Não sendo possível a doação de tempo"

"§9   0  presidenle  poderá   utilizar   a  tribuna   além  da  proporcionalidade

partidária em fiala próprim

Art.  2°  -Altera  a redação  do  artigo  39  e  inclui  o  §1  passando  a vigorar  da

seguintefiorma:

"Art. 39 - Terminando o pequeno expedienie, o presidente concederá a pala[vra

aos  vereadores  inscrilos,  alertando  do  temi]o  que  disporão  e  que  terão  diretio  de

conceder no má)timo dois aparies"

CNPJ. 35.048396/0001-21 -C.G.F. 06.920.401-2
Rua São José, 51 Meruoca -CearáFone (Oxx88) 3649-1219

Email:sec@camarammarameruoca.ce.Eov.br,diretoria@camaramenioca.ce.gov.brsite:www.camarameruoca.ce.gov.br

E S T A D 0 D 0 C E A RÁ

Câmam Münicipal de Meruoca
``§1 Caberá ao 1° secretário organizar a ordem de inscrição e de fala durante

a tribuna, seguindo o a[rtígo 36, 6§ e 39.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Câmana Municipal de Meruoca, em 14 de setembro de 2021.

JOSÉ ADE
PRESIDENTE

CNPJ. 35.048396/0001-21 -C.G.F. 06.920.401-2
Rua São José, 51 Meruoca -CearáFone (Oxx88) 3649-1219

Email:sec@ca-ca.ce.gov.12r.diretoria@camarmarameruoca.ce.mv.brsite:www.camarameruoca.ce.gov.br